
 

FMNot_270313_euro_kases_aparati; Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 
2007.gada 2.maija noteikumos Nr.282 "Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu 
lietošanas kārtība"" 
 

Projekts 
 LATVIJAS REPUBLIKAS MINISTRU KABINETS 
 
 
 
 
 
 
 
2013.gada             Noteikumi Nr. 
Rīgā (prot. Nr.               .§) 

 
Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 2.maija noteikumos Nr.282 

"Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu 
lietošanas kārtība" 

 
Izdoti saskaņā ar likuma 

"Par nodokļiem un nodevām" 
28.1panta piekto daļu un 

Euro ieviešanas kārtības likuma 
13.panta otro daļu 

 
1. Izdarīt Ministru kabineta 2007.gada 2.maija noteikumos Nr.282 

"Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu 
lietošanas kārtība" (Latvijas Vēstnesis, 2007, 72., 205.nr.; 2008, 117.nr.; 2009, 
29., 143.nr.; 2010, 41., 100., 115., 166.nr.; 2011, 58., 81.nr.; 2012, 107.nr.) 
šādus grozījumus: 

 
1.1. izteikt norādi, uz kāda likuma pamata noteikumi izdoti, šādā 

redakcijā: 
 
"Izdoti saskaņā ar likuma "Par nodokļiem un nodevām" 28.1panta piekto 

daļu un Euro ieviešanas kārtības likuma 13.panta otro daļu"; 
 
1.2. papildināt noteikumus ar 1.7.apakšpunktu šādā redakcijā: 
 
"1.7. kārtību, kādā paralēlās preču un pakalpojumu cenu atspoguļošanas 

periodā patērētājam – fiziskajai personai – izsniegtajos dokumentos, kas 
apliecina par darījumu saņemto samaksu, – kases čekos un numurētās un Valsts 
ieņēmumu dienestā reģistrētās kvītīs, – darījuma kopsummu norāda latos un 
euro, ievērojot Eiropas Savienības Padomes noteikto maiņas kursu un Euro 
ieviešanas kārtības likuma 6.pantā noteiktos noapaļošanas principus."; 

 



 

FMNot_270313_euro_kases_aparati; Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 
2007.gada 2.maija noteikumos Nr.282 "Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu 
lietošanas kārtība"" 
 

2 

1.3. papildināt noteikumus ar X1 nodaļu šādā redakcijā: 
 
"X1. Lietotāja pienākumi preču un pakalpojumu cenu paralēlās 

atspoguļošanas periodā 
 
122.1 Lietotājs nodrošina, lai normatīvajos aktos par nodokļu un citu 

maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu tehniskajām prasībām, 
bet taksometra skaitītājiem – normatīvajos aktos par pasažieru pārvadāšanu ar 
vieglajiem taksometriem noteiktais kases čeka rekvizīts − reģistrēto darījumu 
kopsumma (kopējā summa ar pievienotās vērtības nodokli) – preču un 
pakalpojumu cenu paralēlās atspoguļošanas periodā tiktu norādīts latos un euro. 
 

122.2 Šo noteikumu 122.1punktā noteiktās prasības nepiemēro šo 
noteikumu 10.pielikumā minētajiem kases aparātiem. 

 
122.3 Reģistrētajā kvītī preču un pakalpojumu cenu paralēlās 

atspoguļošanas periodā rekvizītu – darījuma kopējo summu, kuru norāda 
skaitliskā izteiksmē (kopējo summu ar pievienotās vērtības nodokli), – norāda 
latos un euro. 

 
122.4 Grāmatiņās brošētas biļetes vai biļešu numurus, kuriem vienas 

biļetes cena un biļešu vērtības kopsumma ir norādīta euro, var reģistrēt Valsts 
ieņēmumu dienestā šo noteikumu 58.punktā noteiktajā kārtībā, sākot ar 
2013.gada 1.oktobri. 

 
122.5 Nodokļu maksātājs Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētās biļetes, 

kuru cena norādīta euro, darījuma apliecināšanai izsniedz, sākot ar 2014.gada 
1.janvāri. 

 
122.6 Nodokļu maksātāji, kuri Valsts ieņēmumu dienestā ir reģistrējuši 

grāmatiņās brošētas biļetes vai biļešu numurus, norādot vienas biļetes cenu un 
biļešu vērtības kopsummu latos, veic uz 2014.gada 1.janvāri atlikumā esošo 
reģistrēto biļešu inventarizāciju un anulē tās. 

 
122.7 Nodokļu maksātāji ne vēlāk kā līdz 2014.gada 25.janvārim šo 

noteikumu 67.punktā minētajā kārtībā iesniedz pārskatu par numurēto un Valsts 
ieņēmumu dienestā reģistrēto biļešu izlietojumu. 

 
122.8 Lietotājs latu un euro vienlaicīgas apgrozības periodā drīkst ierīkot 

papildu naudas kasti, nesaskaņojot to ar Valsts ieņēmumu dienestu. Kases 
aparāta vai kases sistēmas tehniskajā pasē ierakstu par papildu naudas kastes 
ierīkošanu neveic. 



 

FMNot_270313_euro_kases_aparati; Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 
2007.gada 2.maija noteikumos Nr.282 "Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu 
lietošanas kārtība"" 
 

3 

 
122.9 Ja kases aparāta konstrukcija cenu paralēlās atspoguļošanas periodā 

nenodrošina kases čekā reģistrēto darījuma kopsummas norādīšanu latos un 
euro, lietotājs pēc darījuma partnera pieprasījuma izdara papildu ierakstu kases 
čekā, norādot reģistrēto darījumu kopsummu latos un euro, ierakstu veikušās 
personas uzvārdu. Ierakstu apliecina ar parakstu un spiedogu, kurā norādīts 
lietotāja nosaukums, nodokļu maksātāja reģistrācijas kods un juridiskā adrese. 

 
122.10 Lietotājs latu un euro vienlaicīgas apgrozības periodā no kases 

aparāta, kases sistēmas, specializētās ierīces vai iekārtas inkasētos latus un euro 
kases aparāta, kases sistēmas, specializētās ierīces vai iekārtas žurnālā norāda 
atsevišķi. 

 
122.11 Laikposmā, kamēr nedarbojas kases aparāts vai kases sistēma, 

lietotājs latu un euro vienlaicīgas apgrozības periodā veiktos darījumus uzskaita 
ieņēmumu uzskaites reģistrā un darījumu summu norāda latos un euro."  
 

1.4. papildināt noteikumus ar 10.pielikumu šādā redakcijā: 
 

"10.pielikums 
Ministru kabineta 

2007.gada 2.maija 
noteikumiem Nr.282 

 
Kases aparāti, uz kuriem neattiecina preču un pakalpojumu cenu paralēlās 

atspoguļošanas perioda prasības kases čekiem 
 

Nr.p.k. Marka Modelis 
(modifikācija) 

1. BMC 3000L 
2. CAMEA CCS 100 NT 
3. CAMEA DYNAMIC 
4. CASIO CE-300L 
5. CASIO CE-4200 
6. CASIO CE-4200L 
7. CASIO CE-4630L 
8. CASIO CE-4700 
9. CASIO CE-4700L 
10. CASIO FE-300 
11. CASIO FE-300L 
12. CASIO FE-300PL 
13. CASIO SA-1000 



 

FMNot_270313_euro_kases_aparati; Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 
2007.gada 2.maija noteikumos Nr.282 "Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu 
lietošanas kārtība"" 
 

4 

14. CASIO SA-5000 
15. CASIO SR-2200L 
16. CASIO TK-1300 
17. CASIO TK-1300L 
18. CASIO TK-2300 
19. CASIO TK-2300L 
20. CASIO TK-800L 

21. CASIO TK-810 
VERS.3604 

22. CASIO TK-810L 
23. CHD 2010 
24. CHD 2010L 
25. CHD 2010S 
26. CHD 2020 
27. CHD 2020L 
28. CHD 2100 
29. CHD 2210 
30. CHD 2210L 
31. DATECS DP-50D 
32. DATECS DP-50DA 
33. DATECS MP500L/500LP 
34. ELKLITA BSA 3LP 
35. ELKLITA BSA 4F 

36. FASY SMILE 
GRAPHIC 

37. FUJITSU G-880RFL 
38. KONIC SN-300L 
39. KONIC SR-2000L 
40. KONIC SR-2200L 
41. KONIC SR-508FL 
42. KONIC SR-508L 
43. KONIC SR-508LU 
44. OMRON RS 2410 
45. OMRON RS 2410L 
46. OMRON RS 2810L 
47. OMRON RS 3010E 
48. OMRON RS 3010EL 
49. OMRON RS 3010L 
50. OMRON RS 3330 
51. OMRON RS 3410 
52. OMRON RS 3410L 



 

FMNot_270313_euro_kases_aparati; Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 
2007.gada 2.maija noteikumos Nr.282 "Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu 
lietošanas kārtība"" 
 

5 

53. OMRON RS 3420 
54. OMRON RS 3420L 
55. OMRON RS 3440L 
56. OMRON RS 3510 
57. OMRON RS 3510L 
58. OPTIMA CR-300L 
59. OPTIMA CR-300LW 
60. OPTIMA CR-30T2 
61. OPTIMA CR-500LA 
62. OPTIMA CR-705T 
63. SAM4S ER-350PL 
64. SAM4S ER-700PL 
65. SAMSUNG ER-250 
66. SAMSUNG ER-250 F 
67. SAMSUNG ER-250 FL 
68. SAMSUNG ER-250FPL 
69. SAMSUNG ER-250L 
70. SAMSUNG ER-250RL 
71. SAMSUNG ER-350L 
72. SAMSUNG ER-350PL 
73. SAMSUNG ER-4615 
74. SAMSUNG ER-4615 F 
75. SAMSUNG ER-4615 FL 
76. SAMSUNG ER-4615 L 
77. SAMSUNG ER-4615PL 
78. SAMSUNG ER-4615RFL 
79. SAMSUNG ER-4915 L 
80. SAMSUNG ER-5140FL 
81. SAMSUNG ER-700L 
82. SAMSUNG ER-700PL 
83. SANYO ECR-635 L 

84. SANYO ECR-635-IBM 
PC 

85. SH 52 
86. SHARP ER-3115 L 
87. TEC FS-1200 
88. TEC FS-1200L 
89. TEC MA-1400 
90. TEC MA-1400 L 
91. TEC MA-1650-2 

  " 



 

FMNot_270313_euro_kases_aparati; Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 
2007.gada 2.maija noteikumos Nr.282 "Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu 
lietošanas kārtība"" 
 

6 

 
2. Noteikumi stājas spēkā 2013.gada 1.oktobrī. 
 
 

Ministru prezidents  V.Dombrovskis  
 
 

Finanšu ministrs  A.Vilks 
 

 
 
27.03.2013. 14.30 
912 
A.Kalniņa  
67028828, Agate.Kalnina@vid.gov.lv 


